54 CAPUT XLVII.

Neque vero minus ex ea, quæ de Dina est », licet illud perdiscere diligenter, quod mentis est puellaris vere, atque muliebris, ea, quæ sunt super habitum proprium, aggredi, et apprehensione circa illa, uti convenientia, decipi. Nisi enim ipsa cito aggressa esset rerum regionis inspectionem, quasi potens sane, et omnino nec obnoxia ex horum demulceri oblectatione, nunquam præmature judicandi facultatem animæ insitam corrupisset, deceptam ab imaginatione rerum sensibilibus, ad colloquium virile nequam legitime accedens. Hanc autem passionem probe sciens Deus inter homines usurpari, arrogantis (inquam), et volens ipsam radicibus evellere nostro ex affectu, ait ad legislatorem Moysen: « Religiosos facile filios Israel », velut ille, qui sciebat, quod alienum erat a religione prompte subire certamina quæ vires excedant, non igitur seipsos immiscere debent civicis tumultibus ante perfectum habitum virtutis, sed quam longissime aufugiendum procul a circumsonantibus rumoribus mentem constituendo, nec enim utile valde est secedentes a negotiis circumstrepenti famæ rumusculis, quæ circa ipsos sunt, et eos qui deserunt urbem in portas operationibus, quemadmodum Lot considerare », turbulentia, quæ inibi sit, repletos; extra vero secundum magnam Moysen recedendum est », ut ne solum opera, sed et voces horum cessent. Ut inquit, « Quando exibo urbe, et extendam manus meas, cessabunt voces ».

55 CAPUT XLVIII.

Tunc enim vera efficitur tranquillitas, quando non operationes, sed et ipsarum memoria vacans tempus animæ præbet, quo possit impressas formas intueri et adversus unamquamque ipsarum decertare, easque e mente excindere. Aliis vero supervenientibus, aliisque speciebus, neque ante innatas formas delere possunt: ratione occupata in illis, quæ insistant, et labore ipsi ad exsecandas passiones necessum est fieri duriorum, cum illas vim sumant ex incremento paulatim, et instar fluviorum illatis incessanter, influentibusque imaginationibus, animæ vim qua intuetur illa, superinundantium; sicut enim fluvii alveum volentes videre siccum (forsan quibusdam rebus scitu dignis in ipso repositis) nihil agunt, aquam, quæ ad locum illum est, exhaurientes in quo, quod quæ-

» Exod. xxxiii. 11. » Gen. iv, 8 seqq. » Gen. xxxiv, 4 seqq. » Levit. xv, 31 sec. LXX. » Gen. xix, 16 seqq. » Exod. xix, 12. » Exod. ix, 29.

runt, putant esse reconditum, exinaniti spatium statim denuo replente eo, quod superfluit. Cum vero cursum aquæ superiorem sistent, sine labore, solum apparet ipsis, ea, quæ relicta est, aqua recedente sua sponte, et siccam ipsis concedente terram, ad scientiam eorum, quæ desiderabantur. Ita vacuari formas efficaces passionum perfacile est, sensibus nequam ministrantibus insuper, quæ foris sunt. His namque instar fluxus sensibilia immittentibus, non tantum difficile, verum et impossibile mentem omnino perpurpare ab inundatione hujuscemodi. Quamvis enim passiones non perturbent, tempus commovendi haud inveniunt propter continuos congressus; **56** attamen latenter, subterque convolutæ magis crassescunt robur ex tempore ipso accipientes.

CAPUT XLIX.

Et quemadmodum terra continue calcata, etsi habeat spinas, non quidem ipsas exhibet; pedum enim conculcatio prohibet ipsas ne germinent; profundas tamen in gremio suo extendens radices fortes, et valde lactatas, quando permittente tempore ortum acceperant, conestim illæ fruticantur. Sic assiduis congressibus prohibita passiones ne manifeste emergent in lucem, sicut robustiores, et abundantius excrescentes præ quiete, cum multo robore agitantibus bellum grave, ac periculum his inferunt, qui pugnam initio adversus eas neglexerunt. Ideoque propheta ⁵⁷ semen e Babylone jubet exterminari, uti quæ adhuc sunt in sensuum cellis formæ abeleantur ipsæ, consulens ne incidentes in humum mentis fruticentur: et copiosis ac inutilibus imbribus mutua euræ irrigata multiplicem malitiæ fructum afferant. Alter autem propheta beatos edicit eos, qui neque passionum cuspidem suscipiunt, sed ipsi mammæ adherentes eas interimunt: « Beatus (dicens) qui obtinebit, et illidet infantes tuos ad petram ⁵⁸. » Forsitan vero et magnus Job ad seipsum philosophans hujuscemodi aliquem obscure designat ⁵⁹: in aqua quidem florere papyrus, et botumum, seu calamum inquit, omnem autem herbam, flumine orbatam, exsiccari; et perit formicarius leo, eo quod non habebat pabulum; hujuscemodi aliquid **57** significare visus est. Volens enim ostendere vim passionis, quæ insidiatur, magnus Job, appositum ipsi adinvenit appellationem ex audacissimo leone, ac ex vilissima omnium formica componens nomen ⁶⁰. Insultus enim passionum a vilibus incipiunt imaginationibus, instar formicæ clam proserpentes, ad extremum in magnitudine tumorem, ut non minus quam leo, quem obvium habet in cursu, periculum occent. Ideo decertatorem pugnare tunc oportet adversus passiones, quando adventant, uti formica, ut escam vilitatem præripientes. Si enim ad leonis robur pervenire illas

τὸ ζητούμενον ἀποκείσθαι νομίζουσι. Τοῦ κενουμένου τὴν χώραν εὐθὺς ἀναπληροῦντος τοῦ ἐπεισερόντος. Ὅταν δὲ τὴν ἀνωθεν φορὰν ἀναστειλωσιν, ἀκαμάτως αὐτοῖς τὸ ἔδαφος ἀναφαίνεται τοῦ καταλειφθέντος ὕδατος αὐτομάτως ὑποχωροῦντος, καὶ ξηρὰν αὐτοῖς παραχωροῦντος τὴν γῆν πρὸς τὴν τῶν ποθομένων ἱστορίαν, οὕτως καὶ τὸ κενωθῆναι τὰς ποιητικὰς τῶν παθῶν μορφὰς εὐκολον γίνεται, μηκέτι τῶν αἰσθήσεων τὰ ἐξωθεν ἐπιχορηγοῦσάν. Τούτων δὲ ἐπιπεμπουσῶν δίκην ρεῦματὸς τὰ αἰσθητὰ, οὐ μόνον δυσχερὲς, ἀλλὰ καὶ ἀδύνατον καθαρεῦσαι πᾶν τὸν νοῦν τῆς τοιαύτης πλημμύρας. Κἂν γὰρ μὴ ὀχλῶσι τὰ πάθη διὰ τὰς συνεχεῖς συντυχίας καιρὸν κινήσεως οὐχ εὐρίσκοντα, ἀλλὰ γοῦν λεληθότως ὑποστρεφόμενα πλέον ἀδρύνεται τὴν ἐκ τοῦ χρόνου ἰσχὴν προσλαμβάνοντα.